1

П Р О Т О К О Л

заседания Межгосударственного технического комитета по

стандартизации

«Игрушки и товары для детства»

(МТК 181)

16 декабря 2021 г.
14:30 – 16:00

Москва

№

01/21- МТК

Заседание Межгосударственного технического комитета «Игрушки и

товары для детства» (МТК 181) (далее - МТК 181) прошло в расширенном

составе, с приглашением профильных министерств и ведомств, экспертных и

отраслевых организаций в дистанционном формате (ZOOM.ACGI) на площадке

Конгресса индустрии детских товаров, организованного Министерством

промышленности и торговли Российской Федерации совместно с Ассоциацией

предприятий индустрии детских товаров при поддержке Правительства РФ.

Всего на заседании присутствовало 14 участников (Приложение 1. Список

участников).

Из 6 представителей организаций – членов комитета на заседании

присутствовали 4. Кворум состоялся.

Повестка дня:

1. О создании Межгосударственного технического комитета по стандартизации «Игрушки и

товары для детства» (МТК 181)

2. Приветствие и обсуждение целей и задач создания межгосударственного технического

комитета по стандартизации «Игрушки и товары для детства» (МТК 181)

3. О плане работы МТК в 2022 году

4. О перспективной Программе межгосударственной стандартизации на 2022-2026 годы

5. Выступления членов Рабочей группы Росаккредитации по вопросам деятельности

аккредитованных лиц в сфере оценки соответствия детских товаров

6. Общая дискуссия, подведение итогов

2. О создании Межгосударственного технического комитета по

стандартизации «Игрушки и товары для детства» (МТК 181)

(Ю.В. Будкин, А.Д. Каврусова)

http://congress-idt.ru/about/

2

Заслушав информацию Ю.В. Будкина о создании Межгосударственного

технического комитета по стандартизации «Игрушки и товары для детства»

(МТК 181), по вопросам:

- Области деятельности (коды МКС) на дату проведения заседания:

97.190 Техника для детей
97.200.50 Игрушки;

- Структуре МТК 181;
- О составе полноправных членов МТК (Республика Армения,

Республика Беларусь, Республика Казахстан, Российская Федерация,

Республика Таджикистан и Республика Узбекистан);

- О подкомитетах МТК (МТК 181 / ПК 1 «Безопасность игрушек», МТК

181 / ПК 2 «Товары для детей»);

- О секретариате МТК 181 (Российская Федерация).

Решили:

Принять к сведению информацию, направить представителей участников в

подкомитеты в срок до 1 февраля 2022 г.

3. Приветствие и обсуждение целей и задач создания МТК 181

(А.В. Цицулина, Д.Д. Джумаев, С.Ф. Хамидов, Н.А. Жукова, Н.А. Гусаковская)

Заслушав приветственные слова и краткую информацию о работе,

проводимой в каждой стране в области стандартизации и технического

регулирования, решили:

1. Принять к сведению информацию, учесть при формировании плана

работ на 2022 год.

4. О плане работы МТК 181 в 2022 году

(А.В. Цицулина)

Заслушав информацию А.В. Цицулиной:

- о подготовке предложений в ПМС;

- о сотрудничестве в смежных областях деятельности;

- об участии в международной стандартизации;
- о реализации перспективной программы стандартизации до 2027 года в целях

обеспечения безопасности для жизни и здоровья детей инструментами

стандартизации;
- о создании сайта и логотипа МТК 181, решили:

1. Сформировать единый план деятельности («дорожную карту») МТК на

2022 год.

2. Сформировать регламент работы МТК 181, проводить рабочие

совещания 1 раз в квартал.

3. Странам-участницам МТК 181 представить свои предложения по:

3

- формированию единой базы контактов;

- формированию единого фонда стандартов;
- предложений в план работы МТК.

Срок – до 01.02.2022 г.

5. О перспективной Программе межгосударственной стандартизации на

2021-2026 годы

(А.В. Цицулина)

Заслушав информацию А.В. Цицулиной:

- о проведении согласованной политики в области стандартизации
- о синхронизации национальных планов по разработке стандартов в части

детских товаров с межгосударственным планом стандартизации;

- о гармонизации действующих национальных и межгосударственных

стандартов с международными стандартами, решили:

1. Странам-участницам МТК 181 представить свои предложения в

перспективную Программу межгосударственной стандартизации на 2022-2026

годы. Срок – до 01.02.2022 г.

6. Выступления членов Рабочей группы Росаккредитации по вопросам

деятельности аккредитованных лиц в сфере оценки соответствия детских

товаров

(А.Н. Лахонин, И.М. Пешехонова)

Заслушав информацию:

- Лахонина А.Н. о необходимости внесения ряда поправок в ТР ТС 007/2011 «О

безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков» и в ТР ТС

008/2011 «О безопасности игрушек» по школьно-письменным принадлежностям

и идентификации новых видов продукции, в частности, «слаймов» и

обязательному указанию на маркировке «слаймов» состава изделия;

- Пешехоновой И.М. о необходимости внесения ряда поправок в методики

измерений к перечню стандартов к ТР ТС 007/2011 «О безопасности продукции,

предназначенной для детей и подростков», решили:

1. Включить в план работы МТК 181 разработку стандартов на методы

определения взамен устаревших методик.

7. Общая дискуссия. Подведение итогов

(А.В. Цицулина, Д.Д. Джумаев, С.Ф. Хамидов, Н.А. Жукова, Н.А. Гусаковская,

А.Д. Каврусова)

4

По итогам проведённой дискуссии решили:

1. Одобрить предложение А.В. Цицулиной о проведении выездных заседаний в

странах-участницах МТК 181, приурочив такие заседания к проведению

отраслевых выставок, которые проходят в странах-участницах МТК.

2. Рагалевой Е.Ю. разослать протокол заседания МТК. Срок - до 30.12.2021 г.

3. Рагалевой Е.Ю. разослать на согласование логотип и фирменный стиль МТК 181,

анкету участника МТК. Срок – 30.12.2021 г.

Председатель:

  Цицулина А.В.
(подпись) (ФИО собственноручно)

Секретарь:

  Барсукова Н.К.
(ФИО собственноручно)

(подпись)

5

Приложение 1

СПИСОК УЧАСТНИКОВ

ЗАСЕДАНИЯ МЕЖГОСУДАРСТВЕННОГО ТЕХНИЧЕСКОГО КОМИТЕТА

ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ «ИГРУШКИ И ТОВАРЫ ДЛЯ ДЕТСТВА»

16 декабря 2021 года

№ Участник Должность, организация

От органов государственной власти

1.

КАВРУСОВА
Анастасия Дмитриевна

заместитель начальника отдела технического

регулирования и стандартизации продукции

агропромышленного производства и легкой
промышленности Росстандарта

Участники МТК 181

Российская Федерация

2.

ЦИЦУЛИНА

Антонина Викторовна

председатель межгосударственного технического

комитета по стандартизации «Игрушки и товары для

детей» (МТК 181), президент Ассоциации
предприятий индустрии детских товаров «АИДТ»

3.

БАРСУКОВА
Наталья Константиновна

ответственный секретарь МТК 181, заведующая

лабораторией комплексных проблем гигиенической

оценки и экспертизы, руководитель ИЛЦ ФГАУ

«Национальный медицинский исследовательский

Центр Здоровья Детей» Минздрава России

Республика Беларусь

4.

ЖУКОВА

Наталья Анатольевна

ведущий референт управления технического

нормирования и стандартизации Государственного

комитета по стандартизации Республики Беларусь

5.

ГУСАКОВСКАЯ

Наталья Анатольевна

ведущий инженер отдела технического

нормирования и стандартизации в машиностроении

и ресурсосбережении НПРУП «Белорусский

государственный институт стандартизации и

сертификации»

6.

ТАБОЛИЧ
Татьяна Александровна

инженер 1 категории по испытаниям научно-

исследовательского центра испытаний средств

измерений и техники РУП «Белорусский

государственный институт метрологии»

6

Республика Таджикистан

7. ДЖУМАЕВ

Джамолиддин
Джамешидович

главный специалист отдела стандартизации,

Республика Таджикистан

Республика Узбекистан

8.

ХАМИДОВ

Сардор Фуркатович
заместитель начальника Управления стандартизации

и координации государственного надзора Агентства

Республика Узбекистан

9.
АБДУСАЛОМОВА
Диёра Рустамовна

специалист 1-й категории Управления
международного сотрудничества Агенства

10.
БЕКМУХАМЕДОВА
Гулчехра Камиловна,

начальник отдела экспертизы стандартов Узбекского
института стандартов

Приглашенные участники

11.
БУДКИН
Юрий Валерьевич

советник генерального директора ФГБУ «РСТ»

12.

ЛАХОНИН

Александр Николаевич

заместитель директора, руководитель органа по

сертификации ФБУ «Государственный

региональный центр стандартизации, метрологии и

испытаний в Нижегородской области»

13.
ПЕШЕХОНОВА
Ирина Михайловна

технический эксперт, учредитель испытательной
лаборатории ООО «Ин-Лаб»

Сотрудники АИДТ

14.
РАГАЛЕВА
Екатерина Юрьевна

руководитель направления по техническому

регулированию

7

Приложение 2

Предложения

в перспективную программу МТК «Игрушки и товары для детства»

на 2021-2026 годы

№

п/п

Наименование

проекта  стандарта

Вид работ

Краткое обоснование

Сроки разработки

начало окончание

1 Игрушки электрические.
Безопасность

Пересмотр ГОСТ IEC 62115-
2014

ТР ТС 008/2011 «О безопасности игрушек 2021 2022

2 Издания книжные и журнальные

для детей и подростков.

Гигиенические требования.

Методы оценки

Разработка ГОСТ ТР ТС 007/2011 «О безопасности

продукции, предназначенной для детей и

подростков»

2021 2022

3 Щетки зубные. Общие

технические условия

Пересмотр ГОСТ 6388-2003 ТР ТС 007/2011 «О безопасности
продукции, предназначенной для детей и

подростков»

2021 2022

4 Соски детские. Технические

условия

Разработка ГОСТ ТР ТС 007/2011 «О безопасности

продукции, предназначенной для детей и
подростков»

2021 2022

5 Соски детские. Определение

агидола-2 и цимата методом

высокоэффективной жидкостной
хроматографии

Разработка ГОСТ ТР ТС 007/2011 «О безопасности

продукции, предназначенной для детей и

подростков»

2021 2022

6 Предметы ухода за детьми.

Соски детские. Требования

безопасности и методы

испытаний

Разработка ГОСТ на базе EN

1400:2013+A2:2018 , (NEQ)

ТР ТС 007/2011 «О безопасности

продукции, предназначенной для детей и

подростков»

2022 2023

7 Безопасность игрушек.
Часть 1.Механические и

физические свойства

Разработка ГОСТ на базе ГОСТ

Р ИСО 8124-1-2014 Безопасность

ТР ТС 008/2011 «Безопасность игрушек» 2023 2024

8

  игрушек. Часть 1. Механические

и физические свойства

8 Коляски детские. Общие

технические условия

Пересмотр ГОСТ 19245-93 ТР ТС 007/2011 «О безопасности

продукции, предназначенной для детей и

подростков»

2023 2024

9 Велосипеды для детей младшего

возраста. Требования

безопасности и методы

испытаний

Разработка ГОСТ на основе

ГОСТ Р 58704-2019

ТР ТС 007/2011 «О безопасности

продукции, предназначенной для детей и

подростков»

2023 2024

10 Безопасность игрушек. Часть 2

Воспламеняемость

Пересмотр ГОСТ ISO 8124-2-

2014

ТР ТС 008/2011 «О безопасности

игрушек»

2024 2025

11 Безопасность игрушек – Часть 9:

Органические химические

соединения – Требования

Разработка ГОСТ, прямое

применение EN 71-9: 2005, IDT

ТР ТС 008/2011 «О безопасности

игрушек»

2024 2025

12 Безопасность игрушек. Часть 10:
Органические химические

соединения. Подготовка и
извлечение проб

Разработка ГОСТ прямое

применение EN 71-10: 2005, IDT

ТР ТС 008/2011 «О безопасности

игрушек»

2024 2025

13 Безопасность игрушек. Часть 11:

Органические химические

соединения. Методы анализа

Разработка ГОСТ, прямое

применение EN 71-11: 2005, IDT

ТР ТС 008/2011 «О безопасности

игрушек»

2024 2025

14 Игрушки. Требования

безопасности. Часть 4. Наборы

для химических опытов и

аналогичных занятий

Разработка ГОСТ, прямое

применение EN 71-4:2020

ТР ТС 008/2011 «О безопасности

игрушек»

2025 2026

15 Товары по уходу за детьми –

Детские качели. Требования

безопасности и методы

испытаний

Разработка ГОСТ, прямое

применение EN 16232: 2013 +

A1: 2018, IDT

ТР ТС 008/2011 «О безопасности

игрушек»

2025 2026

16 Товары по уходу за детьми.

Детские ходунки. Требования

безопасности и методы
испытаний

Разработка ГОСТ, прямое

применение EN 1273: 2020, IDT

ТР ТС 007/2011 «О безопасности

продукции, предназначенной для детей и

подростков»

2025 2026